18. Subjuncta est sacramenti forma, qua nuntius a Concilio Constantinopolitani patribus missus sese obstricturus, fidemque orthodoxam professurus esset, iisdemque est concepta verbis atque ea, quam Gregorius acropolita Palæologi imperatoris nomine nuncupavit ².

« Ego Georgius acropolita et magnus logotheta, nuntius domini imperatoris Græcorum Michaelis Ducæ, Augeli, Comneni, Palæologi, habens ab eodem sufficiens ad infrascripta mandatum, omne schisma prorsus abjuro; et subscriptam fidei veritatem, prout plene lecta est et fideliter exposita, in nomine dicti domini mei veram, sanctam, Catholicam et orthodoxam fidem esse cognosco. Eam accepto, et corde et ore profiteor, ipsamque, prout eam veraciter tenet, fideliter docet et prædicat sacrosancta Rom. Eccl. ipsam inviolabiliter servaturum; nec ab ea ullo unquam tempore recessurum, vel quoquomodo deviatorum, vel discrepaturum promitto. Primatum quoque ipsius sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ, prout in præmissa serie continetur, ad ipsius Ecclesiæ obedientiam, nomine ipsius et meo spontaneus veniens, pro ipso et pro me fateor, recognosco, accepto ac sponte suscipio; et ipsum omnia præmissa tam circa fidei veritatem, quam circa ejusdem Ecclesiæ Romanæ primatum; et ipsorum recognitionem, acceptationem, susceptionem, observantiam ac præsentiam, servaturum, præstito in animam ipsius et meam corporaliter juramento, promitto et confirmo; sic

¹ Niceph. Greg. Hist. Rom. l. iv.

² Cod. Ms. bibl. Vallic. sign. lit. D. 1. pag. 155. et tom. III. Conc. 2. p. 2. in Conc. Lugdun.

ipsum et me Deus adjuvet et hæc sancta Dei Evangelia, etc. » Præsulum etiam Constantinopolitanæ Synodi triginta sex nimirum Asiæ et Europæ metropolitanorum ac suffraganeorum nomine orator simili jurejurando se obstrinxit. Quibus perfectis, præcinente Pontifice hymnum: *Te Deum laudamus*; demque Græcis Latinisque verbis fidei orthodoxæ forma, repetita bis professione processionis Spiritus sancti a Patre et Filio, decantata est.

19. Quanto porro applausu ac tripudio Concilii Palæologus sinu Ecclesiæ exceptus fuisset, suis litteris V kal. Aug. datis Lugduni expressit Pontifex¹.

« Charissimo in Christo filio Palæologo Græcorum imperatori illustri.

« Occurrentes tibi de regione dissimilitudinis redeunti collo tuo brachius paternæ affectionis accumbimus, et te solidæ charitatis osculo pressius osculamur. O utinam tibi, fili, pateret ad plenum, cum quanto in his occurrit tripudio eadem Ecclesia nuper in Lugdunensi Concilio congregata! O si voces psallentium inibi, Deumque flexis genibus et nudatis capitibus laudantium præcipue prælatorum, in tuis sonuissent auribus, et revelata facie ipsorum oculos, deducentes quasi aquarum exitus, inspexisses! profecto prudenter adverteres, quod erant eorum lacrymæ tam excussi doloris indices, quam adeptæ lætitiæ proditrices. Nec minus intelligeres quam grati tui advenerint nuntii: quam fuerint gratanter accepti; cum quanto etiam jubilo tua professio acceptata. Exulta igitur et tu, fili, exulta et lætare in eo, qui est splendor lucis æternæ, divinæ quædam emanatio claritatis: qui tuum sic animum suo lumine illustravit, ut lumen veritatis intelligens, non solum redires ad illam, sed ad redeundum aliis dux et prævius effici merereris. Exulta et gaude talem ac tantum jam datum laboribus tuis effectum, ut et de tuo ad sinum unitatis Ecclesiasticæ reditu indubitatum expectare valeas præmium, et de aliis per te redeuntibus tibi plenioris debeatur retributionis augmentum. Persta ergo, et quod cœpisti, sollicite cum omni diligentia et sollicitudine prosequaris; efficacem pro posse daturus operam, ut nec in aliquibus ejusdem schismatis reliquiæ qualescumque supersint, etc. Dat. Lugduni V kal. Aug. anno III ».

20. Eodem argumento ad Andronicum Palæologi majorem natu filium scripsit²: « Magnitudinem tuam monemus et hortamur in Domino Jesu Christo, quatenus in præmissis, sicut discrete scripsisti, tui genitoris inelyti laudabili proposito nobis per ejus et tuas expresso litteras constanter adhærens, totis viribus satagas, ut antiquali schismatis aboleantur omnino reliquiæ; sitque Latinorum et Græcorum unitas perpetuis temporibus inconcussa. Dat. Lugduni V kal. Aug. anno III ». Hortatus etiam præsules est, ut curas omnes in

traducendis ad Ecclesiam schismaticis aliis defigerent, atque imperatori consilio et opera adessent: « Vos fratres et filios monemus, et hortamur in Domino Jesu Christo, in remissionem vobis peccaminum injungentes quatenus ad perfectionem solidam incceptorum totis viribus satagentes, ejusdem schismatis abolere studeatis omnino reliquias; abjicientes oves morbidas, ne gregem valeant contaminare Dominicum, aut fidei e vobis noviter agnitæ, in vestris cordibus inficere puritatem. In his autem exequendis utilius et efficacius adimplendis eidem principi constanter et fideliter adhærete, ipsum fulcite consiliis, et auxiliis adjuvate. Decet enim vos, prælatos præcipue, qui constituti estis in specula veritatis, lumen aliis ostensuri, aberrantes de tenebris errorum educere, devios in viam rectitudinis revocare, ut vobis adimplentibus officii debitum æterni plenitudine præmii vestrorum laborum exitus compleatur ». Mox abbatem Cassinensem in Orientem misit³, qui de induciis inter Palæologum, Philippum imp. Constantinopolitanum, ejusque socerum Carolum ineundis agigaret. Quæ vero deinde a Græcis gesta sint, subjiciemus inferius: nunc de Tartarorum regis oratoribus dicamus.

21. Producti sunt in superiori sessione quarta Abaghæ in Perside ac finitimis regnis imperantis oratores, lectæque ejus de conjungendis cum Christianis adversus Sarracenos armis propagandaque pietate litteræ: quæ ingenti lætitia Patrum animos implevere, cum fidem Christianam felicissime inter Barbaros disseminatam iri, evertendamque eorum armis Sarracenorum tyrannidem ac superstitionem spes affulgeret. Contundebat enim armis Bendoedarem sultanum Abagha, atque Occidentalium vires sibi conjungere optabat; cujus nonnulla facinora insignia ex Aytono ad illustrandam historiam adducemus: « Abagha, inquit², pacem composuit cum vicinis suis, qui longo tempore sibi fuerant inimici. Tunc vero temporis soldanus Ægypti ingressus fuit regnum Turquiæ, et ibi multos Tartaros interfecit, et de pluribus villis lugavit eosdem. Nam quidam Sarracenus, qui Paruana vocabatur, erat in regno Turquiæ capitaneus Tartarorum: et iste, rebellis effectus contra Abagham, conabatur Tartaros omnes perdere et fugare. Abagha vero hoc audiens equitavit ita prospere, quod quadraginta dietas in quindecim dierum spatio peregerit. Soldanus Ægypti audiens adventum Tartarorum, subito de regno Turquiæ recessit, nec fuit ausus ulterius expectare: non tamen potuit ita celeriter arripere iter suum, quin Tartari, qui velociter sequebantur, attingerent exercitus sui finem in introitu regni Ægypti in quodam loco vocato Pasblanck. Irruentes itaque Tartari in posteriori custodia exercitus ceperunt duo millia equitum Sarracenorum, et divitias multas acquisiverunt: et ceperunt etiam

¹ Lib. III. Ep. cur. x. Exlat. etiam in Concil. Lugd. — ² Ep. XI.

³ Ep. XIII. — ² Ayton, Hist. Orien. c. 37.

quinque millia domos Cordinorum, qui in illa regione degebant. Perveniente vero Abagha usque ad confinia terræ Ægypti, consultum erat sibi, ne ultra progrediretur, propter æstum: terra enim illa est calida ultra modum, et Tartari et eorum animalia, quæ a longe venerant festinanter, non potuissent pondus ferre laboris et æstus. Unde Abagha rediit in Turquiam, et fecit dissipari et destrui omnes terras, quæ rebelles extiterant, et reddiderant se soldano. Paruanam vero proditorum cum suis sequacibus juxta morem Tartarorum per medium fecit scindi, et jussit quod in omnibus cibis, quos erat comesturus, poneretur de carne illa Paruanæ proditoris; de qua comedit Abagha, et dedit suis proceribus comedendum: et talem ultionem sumpsit de Paruana proditore rex Abagha.

22. « Postquam ergo¹ Abagha de regno Turquie sua vota complevit, et Tartari fuerunt repleti prædis et divitiis, quas acquisiverant contra rebelles et Sarracenos; vocavit ad se regem Armeniæ et sibi obtulit regnum Turquie, eo quod pater suus et ipse semper se gesserant fideliter erga dominium Tartarorum. Rex vero Armeniæ tanquam sapiens et discretus de tanto dono obtulit Abaghæ multas grates, et a retentione regni Turquie se curialiter excusavit, asserens se non posse sufficere ad duo regna commode gubernanda: nam soldanus Ægypti erat in integro posse suo, et ad gravamen regni Armeniæ toto conamine intendebat: quare satis sibi facere videbatur, si ad defensionem regni Armeniæ poterat consilium adhibere. Consultuit tamen rex Armeniæ, ut Abagha de regno Turquie taliter ordinaret, antequam recederet, quod de rebellione nullatenus dubitaret, et nulli Sarraceno daret dominium in Turquia. Abagha quidem acceptavit regis consilium, et nunquam postea voluit quod Sarraceni in illis terris dominium obtinerent. His itaque completis rex Armeniæ requisivit et rogavit, quod Abagha vellet intendere ad liberationem Terræ-Sanctæ et ipsam eruendam de manibus paganorum. Hoc Abagha promisit facere toto posse: et consultuit, quod rex nuntios suos misit ad papam, et ad alios dominos et principes Christianorum pro subsidio Terræ-Sanctæ ». Initiatus² est sacris baptismalibus Abaghæ orator una cum duobus prænobilibus Tartaris a Petro card. episcopo Ostiensi, qui postea in Pontificatu Innocentii V nomen accepit, paulo ante sessionis v. celebritatem: quos Gregorius pretiosissimis vestibus donavit. Datis vero jam ante ad Abagham litteris ipsum ad Christi cultum allicere conatus, oratores, antequam iniretur expeditio missurum pollicitus est³.

23. « Abaghæ regi Tartarorum illustri, gratiam in præsentem, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

« Excellentiæ tuæ litteras et nuntios latores ipsarum, quorum alterum postmodum sors, ut dicitur, humana subduxit, ad nostram præsentiam venientes, una cum sacro Concilio adventus eorum tempore in nostra præsentia congregato; in quo, sicut per superstitis relationem intelligere poteris, principum et prælatorum multitudo copiosa et veneranda convenit; cum animi letitia et vultus serenitate recepimus: et litteris in communi perlectis, ac nuntiis ipsis benigne in omnibus, quæ proponere voluerunt, auditis; corde contrito et humiliato spiritu exoravimus et exoramus Altissimum, ut ipse qui est lux vera, omnem hominem venientem in hunc mundum illuminans, tibi et tuis sua pietate concedat, sic semper in lumine vultus sui lumen veritatis agnoscere, quod in suis beneplacitis ambulantes, ad exaltationem fidei Christianæ, vestramque salutem indefesso proposito intendatis. Caterum super iis, quæ per nuntios et litteras prædictas tua magnificentia intimavit, ante Christiani exercitus ad transmarinas partes adventum disponimus ad tuam præsentiam legatos nostros, prout opportunitas permiserit, destinare: qui et magnitudini tuæ ad illa plene respondeant, et te nihilominus ad alia, quæ si aures illis exauditionis præstiteris, tuam tuorumque salutem et utilitatem communem respicient, solerter inducant. Dat. Lugduni III id. Martii anno m. ». At de his hactenus: jam ad synodalem historiam redeamus¹.

24. Inchoata sessione quinta, nonnullas constitutiones promulgavit. Primum ad arcenda ex diuturna Sedis vacatione mala, quæ Christianum orbem post Clementis IV obitum misere affligerant, sancita ab Alexandro Tertio aliisque prædecessoribus corroboravit: adjecitque ut elapsis a Pontificis morte diebus decem, sive accederent cardinales alii, sive non, secretum conclave ingrederentur, qui singulos tantum clericos laicosve ad familiare obsequium adducerent; obseptis undique omnibus aliis aditibus, ut nec cum aliquo colloqui litterasque excipere, intentato in legis violatores anathemate, possent: cumque tres effluxissent dies, sequentibus aliis quinque uno tantum ferculo contenti essent: quibus præteritis vinum, panis et aqua ipsis tantummodo apponerentur; nec aliquid e Pontificio ærario acciperent, donec Pontifex renuntiatus esset: supersedere etiam omnibus aliis negotiis jussit; ni forte aliqua adeo urgens necessitas instaret, ut ipsi e vestigio occurrendum videretur, sed hæc ex Pontificia constitutione libet decerpere²: « Hoc sacro Concilio approbante statuimus, ut si eundem Pontificem in civitate, in qua cum sua curia residebat, diem claudere contingat extremum, cardinales, qui fuerint in civitate ipsa præsentem, absentes exspectare decem diebus tantummodo teneantur: quibus